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PËRMBLEDHUR

LËVIZJET MUJORE

NGA THEMELIMI
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PERFORMANCA

PERIUDHA 1M 3M VITI AKTUAL 3V 5V

44.02%

39.62%

€1.4402 

€1,912,619,843

€1.81 mln 

€0.34 mln

€485.94 mln 

€1,364.35 mln 

  €62.32 mln 

141,829 

35,349

6.65%

5.75%

1.50%

4.11%

-4.66% 

0.76%

-4.66% 

-0.56%

-2.66%

-0.09%

REZULTATI 

BENÇMARKU*

ÇMIMI I  AKSIONIT:

JANAR +0.39%

SHKURT -2.43%

MARS -2.66%

TREMUJORI -4.66%

*INDEKSI I HARMONIZUAR I ÇMIMEVE TË KONSUMIT I PUBLIKUAR NGA AGJENCIA E STATISTIKAVE TË KOSOVËS

KTHIMI BRUTO (euro)

+8.29 mln

-47.86 mln

  -50.86 mln

-90.43 mln

KTHIMI NETO (euro)

+7.55 mln

  -48.56 mln

   -51.57 mln

-92.58 mln

LLOGARI TË REJA

2,616

2,711 

1,472 

6,799

LLOGARI AKTIVE

384,582 

  261,529

275,102 

307,071 

KONTRIBUIMI

KONTRIBUTE TË REJA (euro)

JANAR 17.91 mln  

14.77 mln 

13.53 mln 

SHKURT 

MARS

TREMUJORI     46.03 mln 

PENSIONIMET
PËRFITUES PENSIONI

JANAR 565 

SHKURT    570 

MARS 429

TREMUJORI 1,564

VLERA E TËRHEQUR

€3.76 mln

€4.21 mln 

€3.14 mln 

€11.11     mln 

PENSION MOSHE

€2.91 mln            

€3.35 mln  

€2.70 mln   

€8.96 mln

ÇMIMI I AKSIONIT

MJETET NËN MENAXHIM 

TARIFA INVESTUESE 

TARIFA OPERACIONALE 

INVESTIMET NË KOSOVË

INVESTIMET JASHTË 

TË PAINVESTUARA (NË BQK) 

LLOGARI NË eTRUSTI 

SHËRBIMET E OFRUARA NGA ZYRA E FKPK

TM1 2020 TM4 2019
€1.4942         

€1,905,906,729 

€1.76 mln 

€0.33 mln

€473.55 mln 

€1,433.47 mln 

€6.67 mln 

123,649 

21,689

RASTE VDEKJESH

€0.45 mln           

€0.44 mln  

€0.23 mln   

€1.12 mln

ARSYET

INVALIDITET

 €0.39 mln            

€0.40 mln  

€0.20 mln   

€0.99 mln

MESATARJA 
TREMUJORE

TË TJERA

€0.01 mln            

€0.02 mln  

€0.01 mln   

€0.04 mln



Nr. 49 - VITI XIII - TM1 2020Nr. 49 - VITI XIII - TM1 2020

MENAXHUESI/ 
FONDI / BANKA

Vanguard

Nordea

Nordea

BNY Mellon

AXA

AXA

Schroders

Amundi

Amundi 3M

BNP Parvest

BlackRock 

Thesari i Kosovës 1)

Thesari i Kosovës 1)

BKT, BPB, TEB, NLB 1)

BQK - të gatshme 

GJITHSEJ

EMËRTIMI I FONDIT

Global Stock Index Fund - Euro

1-Stable Return Fund

1-Global Stable Equity Fund

Global Real Return Fund

Global Inflation Linked Bonds

WF Optimal Income I EUR

ISF Global Diversified Growth

Rendement Plus Part I2

Amundi 3M - I

Diversified Dynamic

SP500 Minimum Volatility 

Obligacione

Fletobligacione

Depozita me afat

Të painvestuara

PLASMANET 
FUNDI TM1 (€) 

9,450,496

270,215,307

56,849,399

246,378,142

29,633,482

8,868,756

37,969,264

77,498,829

225,941,788

99,253,810

47,269,930

284,570,480

14,988,195

186,386,066

62,321,320

1,912,619,843

PJESËMARRJA 
MESATARE

1.77% 

12.43% 

5.30%

13.54% 

1.53% 

1.56%

2.16%

4.26% 

14.85% 

3.45% 

1.98% 

14.88% 

0.78% 

9.75% 

0.98% 

100.00%

PERFORMANCA 
MESATARE

-0.89% 

-0.54% 

-0.89%

-1.22% 

0.00%

-0.16%

-0.29%

-0.43% 

-0.01%

-0.63% 

-0.12% 

0.41% 

0.12% 

0.53% 

-0.12%

-4.66%

KTHIMI BRUTO NË 
INVESTIME (€)

-5.50 mln 

-10.59 mln 

-17.89 mln 

-24.06 mln 

0.14 mln

-3.28 mln

-5.67 mln 

-8.00 mln 

-0.24 mln

-12.07 mln 

-2.10 mln 

1.46 mln 

0.02 mln 

0.68 mln 

-90.43 mln

INVESTOHEN EDHE 50 
MLN EURO NË LETRAT 
ME VLERË TË QEVERISË 
SË KOSOVËS

VENDIMET E BORDIT 
TË MARSIT 2020

Me qëllim të informimit të drejtë dhe mos krijimit të panikut të paarsyeshëm nga 
raportime dhe deklarime të pabalancuara, Fondi i Kursimeve Pensionale i Kosovës njofton 
kontribuuesit, mediat dhe publikun e gjerë për situatën aktuale të fondeve nën menaxhim 
të institucionit.

Fillimisht duhet theksuar faktin së bazuar në legjislacionin aktual FKPK-ja operon, pra në 
pikëpamje afatgjatë,  luhatjet në tregjet financiare nuk duhet të përcillen me panik për 
shkak të rënieve afatshkurta. Në kontekstin afatshkurtër FKPK-ja ka arritur të krijojë masë 
mbrojtëse për të gjithë kontribuuesit  që pensionohen gjatë vitit 2020. Asnjë kontribuues 
moshe nuk do të ndikohet nga rënia e investimeve gjatë këtij viti. Kjo masë, përmes 
mbajtjes së mjeteve të kësaj grupmoshe në portofol investues të veçantë, i bën ata imun 
nga rëniet e tregjeve financiare.

Ndërsa fondet e kontribuuesve të tjerë që janë prekur (ose do të preken) nga kjo situatë 
pandemie do të kenë kohë të rikuperohen gjatë periudhës së ngelur të vitit 2020 dhe vitin 
2021. Ne presim që me përfundimin e krizës shëndetësore, bashkë me efektin pozitiv që 
masat stimuluese dhe mbrojtëse që qeveritë ka ndërmarrë, tregjet financiare do të 
rikuperohen – e bashkë me to do të ngritën edhe investimet e FKPK-së.

Fondi i Kursimeve Pensionale i Kosovës (FKPK) përmes plasimit direkt, ka investuar edhe 

50 milionë euro me afat 10-vjeçar të maturimit në letrat e Qeverisë së Republikës së 

Kosovës. Norma e interesit për këtë investim do të jetë 3.95% dhe pagesa e interesit do të 

bëhet çdo 6 muaj.  Bashkë me këtë investim, FKPK-ja tashmë i ka në letrat me vlerë të 

Qeverisë së Kosovës gjithsej 385 milionë euro, duke përbërë kështu rreth 20% të të gjitha 

investimeve të institucionit. Duke llogaritur edhe depozitat në bankat në Kosovë (rreth 188 

milionë euro) mjetet e investuara në Kosovë tashmë kanë arritur në 573 milionë euro, ose 

sa rreth 30% e të gjitha mjeteve të fondit. Këto janë edhe investimet më të larta 

ndonjëherë nga FKPK-ja në Kosovë.

Bordi Drejtues, bazuar në rekomandimet e Komisionit të Investimeve, i ka marrë këto 
vendime rreth investimeve në mbledhjen e marsit 2020: 1) Të inicohet investim i 
menjëhershëm në iShares Core Eurostoxx 50 ETF në shumë prej €15m; 2) Të inicohet 
investim i menjëhershëmnë iShares MSCI Europe Minimum Volatility në shumë prej€15m; 
3) Të inicohet investim i menjëhershëm në iShares S&P 500 Euro Hedged ETF në shumë 
prej €15m; 4) Të inicohet investim i menjëhershëmnë iShares S&P 500 Minimum Volatility 
Euro Hedged ETF në shumë prej€15m;  5) Të implementohet transhi i dytë i investimeve 
me datë 19 mars – subjekt i intervenimit/ndryshimit të ekzekutimit automatik nga Bordi – 
në këto fonde:  iShares Eurostoxx 50 ETF në shumë prej €15m;  iShares MSCI Europe 
Minimum Volatility në shumë prej €15m;  iShares S&P 500 Euro Hedged ETF në shumë 
prej €15m; iShares S&P 500 Minimum Volatility Euro Hedged ETF në shumë prej €15m. 6)  
Të implementohet transhi i tretë i investimeve me datë 26 mars – subjekt i intervenimit/
ndryshimit të ekzekutimit automatik nga Bordi – në këto fonde: iShares Eurostoxx 50 ETF 
në shumë prej €15m; iShares MSCI Europe Minimum Volatility në shumë prej €15m; 
iShares S&P 500 Euro Hedged ETF në shumë prej €15m; iShares S&P 500 Minimum 
Volatility Euro Hedged ETF në shumë prej €15m. 7) Të financohen blerjet në propozimet 
më lartë përmes parasë së gatshme në BQK dhe fondit të tregut të parasë Amundi 3M.

PLASMANET DHE PERFORMANCA LAJME

KRIZA NGA 
COVID-19 DHE 
MASAT E FKPK-SË 
PËR TË MBROJTUR 
KONTRIBUUESIT

1)Performanca është e bazuar në norma fikse të interesit.  

Amundi Euro Corp Bonds ETF 57,354,621 3.07% -0.17% -3.79 mln

BlackRock iShares Corp 57,412,910 3.07% -0.19% -3.86 mln

BlackRock iShares MSCI EUR MinVol ETF 47,269,930 0.30%   0.15%   2.55 mln

-0.06 mln

BlackRock iShares EuroStoxx50 ETF 47,542,234 0.29% 0.17%   3.07 mln

BlackRock iShares SP500 Eur Hedg ETF 46,540,354 0.29% 0.13%   2.09 mln
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